INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 162, parágrafo único combinado com artigo 166, inciso I do Regimento Interno, que:

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal, para que seja providenciada, junto à Secretaria competente, a sinalização viária do
estacionamento localizado entre o Centro Comunitário Coqueiral – CCC e a Escola CEPC, conforme
imagem anexa.

JUSTIFICATIVA

O espaço situado entre o Centro Comunitário Coqueiral e a Escola CEPC é amplamente utilizado como
estacionamento  por  moradores,  profissionais  da  educação,  pais  de  alunos  e  frequentadores  das
atividades comunitárias. No entanto, o local atualmente encontra-se sem a devida sinalização, o que tem
causado desorganização no uso das vagas e dificultado a fluidez e segurança do trânsito na área.

A sinalização horizontal (pintura de faixas) e, se necessário, a sinalização vertical, são essenciais para
garantir o ordenamento do espaço, a otimização das vagas disponíveis e a segurança de pedestres e
motoristas que circulam diariamente pelo local.

Considerando a relevância dos equipamentos públicos adjacentes e a alta movimentação de pessoas na
região, solicitamos que as melhorias sejam executadas com a devida urgência.

Aracruz/ES, 18 de agosto de 2025

DANDAN
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003200370035003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 18/08/2025 22:31

Checksum: 617AD8AE9CC5C85D1E7FE5232275153A14B3A14BA5606E47AE67BAE7C761A322